
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 215 del 18/07/2023
PROPOSTA N. 855 del 17/07/2023

OGGETTO: Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016 a valere sul Piano degli Investimenti
Complementari al PNRR (DL 59/2021) sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali,
lotto 1. Liquidazione 1° SAL.

Visti:
 - il Decreto Sindacale prot. n° 12329 del 02/09/2022 di conferimento della Posizione Organizzativa

del Responsabile dell’Area Tecnica e Ricostruzione dell’Ente;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28/05/2022, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024;
 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei ser-

vizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione am-
ministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

visti:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN

del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14/07/2021, nonché i correlati Regolamenti UE disciplinanti le regole finanziarie applicabili alle ini -
ziative ricomprese nel Piano;

- il D.L. 06/05/2021 n° 59 convertito con modificazioni dalla legge 01/07/2021 n° 101, recante “Mi-
sure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti”;

- il D.L. 31/05/2021 n° 77, convertito con modificazioni dalla legge 29/07/2021 n° 108, recante:
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strut -
ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in particolare l’art. 14, inti-
tolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare”, nonché l’art. 14-bis, recante
“Governance degli interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici
del 2009 e del 2016”;

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15/07/2021, per quanto applicabile, con cui,
in attuazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 7, del D.L. 06/05/2021 n° 59, convertito con
modificazioni dalla legge 01/07/2021 n° 101, si individuano gli obiettivi iniziali, intermedie finali
determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di
monitoraggio;

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti mile -
stone e target;

- i Regolamenti UE che definiscono gli obiettivi ambientali e di tutela miranti a non arrecare un dan-
no significativo all’ambiente (DNSH, “Donosignificantharm”), nonché i principi trasversali, previsti
dal PNRR, ricomprendenti il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging),

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023 - Pag. 1 di 6



il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; gli obblighi di
assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

- i Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma
del 2009 e del 2016 predisposti in aderenza a quanto deliberato, in data 30/09/2021, dalla istituita
Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma2, del D.L. 77/2021;

considerato che nell’atto approvato sono previste, tra le altre, le seguenti sub-misure del Piano
Complementare Sisma:
A2 - Linea di intervento n. 1 - “Rifunzionalizzazione ed Efficientamento energetico di edifici ed
infrastrutture comunali”;
A3 - Linea di intervento n. 1 - “Programma Unitario di Rigenerazione Urbana”;
A3 - Linea di intervento n. 3 - “Interventi per l’ammodernamento e la Messa in Sicurezza di Impianti
Sportivi, ricreativi e di risalita”;
A4 - Linea di intervento n. 5 - “Programma di Investimenti sulla rete stradale comunale”;

preso atto:
 - che sulla base del ricordato Programma Unitario di Intervento predisposto dal Commissario Dele-

gato Ricostruzione Sisma 2016, i Comuni, interessati in qualità di potenziali Soggetti Attuatori degli
interventi da ricomprendere nelle ricordate sub-misure, sono stati chiamati ad elaborare le schede fi-
nalizzate alla proposizione degli interventi coerenti con le finalità del Programma, nonché avviare i
relativi e correlati procedimenti tesi alla predisposizione delle diverse fasi progettuali;

 - dell’intesa espressa nella cabina di coordinamento integrata dal Coordinatore della Struttura tecnica
di missione sisma 2009 e dai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria e dell’immi-
nente rilascio delle correlate Ordinanze da parte del Commissario Straordinario Sisma 2016, delega-
to allo scopo, che, nell’approvare e prendere atto delle schede trasmesse afferenti le richieste di fi -
nanziamento, fisserà criteri definitivi riguardanti la ripartizione delle risorse assegnate a ciascun Ente
e le modalità di attuazione dei singoli interventi;

 - dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021 con la quale sono stati ammessi
a finanziamento i progetti individuati dai Comuni dei crateri sismici del 2009 e 2016, riguardanti la
sub-misura A4, Linea d’intervento 5;

 - in particolar modo dell’allegato 1 alla citata dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n° 6 del
30/12/2021, all’interno del quale è ricompreso l’intervento sulle strade comunali del territorio di
questo Comune;   

atteso che l’opera in oggetto rientra nella linea d’interventi denominata “Interventi per le aree
del terremoto del 2009 e 2016”, Macro Misura A - Sub Misura A4.5;

vista  la  nota  prot.  n°  CGRT-0023456-P  del  28/09/2022,  acquisita  a  questo  Ente  in  data
29/09/2022 con prot. n° 14030 del 29/09/2022, con la quale il Commissario Straordinario del Gover-
no per la ricostruzione post sisma 2016 e la Struttura di Missione Sisma 2009, ha comunicato che l’art.
29 del D.L. 23/09/2022 n° 144, ha previsto la preassegnazione per ogni intervento ricompreso del Pia-
no Nazionale per gli Investimento Complementari al PNRR di cui al DL 59/2021, di una risorsa ag -
giuntiva di importo pari al 15% dell’importo già assegnato dalla specifica Ordinanza, significando che
tale incremento di importo può essere immediatamente utilizzato per rimodulare i progetti secondo il
prezziario regionale aggiornato e procedere quindi agli esperimenti di gara con i progetti aggiornati se -
condo il nuovo prezziario regionale come ultimo approvato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L.
17/05/2022 n° 50;  

atteso che nella richiamata nota del Commissario Straordinario viene altresì specificato che le
maggiori risorse del 15% come previste dal citato art. 29 del DL 144/2022 in aggiunta a quelle prece-
dentemente assegnate con le relative ordinanze, costituiscono titolo per l’accertamento a bilancio di det-
te ulteriori risorse;

visti:

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023 - Pag. 2 di 6



- a la nota prot. n° 14361 del 04/10/2022, trasmessa all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cra-
tere 2009, all’Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016, al Commissario Straordinario per la Rico-
struzione Sisma 2016 e alla Struttura di Missione Sisma 2009, con la quale questo Ente ha espresso
volontà di avvalersi della preassegnazione della risorsa aggiuntiva del 15% di cui al citato art. 29 del
DL 144/2022;

- la nota prot. n° 0018340 del 28/10/2022, acquisita a questo Ente in pari data con prot. n° 15809,
con la quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere oltre a comunicare che
con  Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  sisma  2016,  n°  40  del
21/10/2022, in attuazione del più volte citato art. 29 del DL 144/2022, sono state disposte le preas-
segnazioni dell’importo aggiuntivo del 15%, ha richiesto, tra le altre cose, la trasmissione degli atti di
validazione e di approvazione dei progetti da porre a base di gara, rivisitati secondo l’adeguamento
al nuovo prezziario regionale infrannuale aggiornato;

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 08/11/2022 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo denominato: “Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul Piano Na-
zionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d’intervento sub-misura A4.5. Inter -
venti sulle strade comunali”, diviso in 3 lotti funzionali come richiesto dall’Amministrazione Comunale;

- la  propria  precedente  determinazione  n°  867 Reg.  Gen.  del  22/11/2022  con la  quale,  in  virtù
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11/09/2020 n° 120, così come modificato dall’art. 51, com-
ma 1, lett. a), sub 2.1, del D.L. 31/05/2021 n° 77, convertito in Legge 29/07/2021 n° 108, i lavori
in oggetto sono stati affidati all’impresa Marano Pietro s.r.l. di Montorio al Vomano;

- che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta pari al 6,00%, da applicare all’elenco prezzi del pro-
getto come sopra approvato, offerto dalla citata Impresa in sede di contrattazione dell’affidamento,
il  quadro  economico  è  stato  rideterminato  come  riportato  nella  richiamata  determinazione
867/2022;

- la propria precedente determinazione n° 868 Reg. Gen. del 22/11/2022, con la quale sono state af-
fidate le  attività professionali concernenti la Direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento
per la sicurezza in fase di esecuzione, emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, e relative at-
tività tecnico-amministrative connesse a queste appena elencate, riguardanti il progetto esecutivo de-
nominato: “Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti
Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d’intervento sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali”,
diviso in 3 lotti funzionali come sopra specificato, e con la quale sono stati rideterminati gli importi
spettanti per le sopraelencate attività professionali, riguardanti tutti e 3 i lotti funzionali; 

ricordato che:
- alla richiamata determinazione 867/2022 ha fatto seguito stipula di regolare contratto d’appalto per

l’importo netto di euro 115.613,66 oltre I.V.A. come per legge; 
- in data 07/12/2022 ha avuto luogo la consegna dei lavori come risulta dal relativo verbale redatto in

pari data;

vista la contabilità lavori redatta dal Direttore dei lavori come sopra incaricato, relativa al matu-
rato 1° S.A.L., per lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 16/06/2023, ammontanti a euro 95.322,13,
comprensivi dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del
ribasso d’asta del 6,00% pari a euro 89.771,78, comprensivi dei citati costi per la sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre I.V.A. come per legge;

visto il Certificato di pagamento n° 1 emesso in data 16/06/2023 dal Responsabile del Procedi-
mento in conseguenza al maturato 1° S.A.L., ammontante ad euro 89.300,00 al netto della ritenuta del
0,50%, oltre all’IVA come per legge;

atteso che l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza apporre riserve o domande sugli
atti contabili;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023 - Pag. 3 di 6



vista la fattura n° 32/E del 16/06/2023, emessa dall’impresa esecutrice Marano Pietro s.r.l.,
dell’importo  complessivo  di  euro  108.946,00,  di  cui  euro  89.300,00  quale  parte  imponibile  e  euro
19.646,00 per I.V.A.; 
 

considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a richie-
dere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo, prot. INPS_36138047, con validità fino al
22/09/2023; 

ricordato che l’intervento di cui trattasi è  contraddistinto con CUP: G97H21034150001 e che
alla procedura di affidamento dei lavori in riferimento è stato assegnato il CIG: 9502133037; 

ricordato che l’intervento in parola è interamente finanziato, come sopra detto, con Ordinanza 
del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021 e con le maggiori risorse assegnate ai sensi e per le
finalità di cui al citato art. 29 del DL 144/2022, e la spesa relativa trova riferimento contabile nel bilan-
cio dell’Ente con allocazione della spesa sul Cap. 4690/9;

ritenuto pertanto di dover dare corso alla liquidazione della sopra riportata fattura;

visto l’Art.  109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  che attribuisce ai responsabili  dei servizi  tutti i
compiti, compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Ammini -
strazione verso l'esterno attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, de-
legati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, nep-
pure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria,  da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;

visti:
- il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle

Finanze del 23/02/2021;
- il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18/04/2016 n° 50 e successi-

ve modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;
- il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

 1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) di approvare la contabilità lavori in ordine al maturato 1° S.A.L., redatta dal Direttore dei lavori
Geom. Leonardo Franchi, per lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 16/06/2023, ammontanti a
euro 95.322,13, comprensivi dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un
importo al netto del ribasso d’asta del 6,00% pari a euro 89.771,78, comprensivi dei citati costi per
la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come per legge;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023 - Pag. 4 di 6



 3) di approvare il Certificato di pagamento n° 1 emesso in data 16/06/2023 dal Responsabile del Pro-
cedimento, in conseguenza al maturato 1° S.A.L., ammontante a euro 89.300,00 al netto della rite -
nuta del 0,50% oltre all’IVA come per legge;

 4) di dare atto che l’Impresa appaltatrice ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve ne senza
formulare domande alcune sugli atti contabili;

 5) di liquidare, per le motivazioni addotte, la sottoriportata fattura emessa dall’Impresa esecutrice in
conseguenza al citato 1° Certificato di pagamento, ammontante a € 108.946,00 I.V.A. compresa:

Creditore Fattura Imponibile I.V.A. CIG IBAN

Marano Pietro s.r.l. n° 32/E del 16/06/2023 di €
108.946,00 (I.V.A. compresa) 89.300,00 19.646,00 9502133037 IT98C0100515300000000004985

 6) di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge
23/12/14 n° 190, il pagamento della somma complessivamente liquidata di €uro 108.946,00 tratte-
nendo l’I.V.A di €uro 19.646,00 e di versarla in favore dell’Erario come di seguito in dettaglio:

CAPITOLO CAUSALE IMPORTO

4690/9
imponibile su fattura n° 32/E del 16/06/2023

importo € 108.946,00 (I.V.A. compresa)
89.300,00

I.V.A. erario su fattura n° 32/E del 16/06/2023
importo € 108.946,00 (I.V.A. compresa)

19.646,00

108.946,00

 7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso;

 8) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge
102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dr.ssa Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono
al n° 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecu-
zione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 855 del 17/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile del  Servizio    PERSIA ANGELA in data
18/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 855 del 17/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023 - Pag. 5 di 6



Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 438 1 481 MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE 108.946,00
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
18/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1040

Il 18/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 705 del 18/07/2023 con oggetto:
Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016 a valere sul Piano degli Investimenti Complementari al
PNRR (DL 59/2021) sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali, lotto 1. Liquidazione 1° SAL.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 18/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 705 del 18/07/2023 - Pag. 6 di 6


